
78

C Metody participace

 C2 / DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

Dotazníkové šetření je jednou z metod sociologického 
šetření (viz C15) vhodnou pro zhodnocení potřeb co nejšir-
šího okruhu uživatelů území. Metoda je zde prezentována 
zvlášť, jelikož je populárním nástrojem sběru dat a je proto 
důležité ji podrobněji popsat. Dotazníkovým šetřením je 
možné získat data pro statistickou analýzu. Tvorba dotazní-
ku by měla vycházet z výstupů kvalitativního šetření, které 
tematicky vymezí zaměření otázek dotazníku. Dotazníkové 
šetření je jednou z metod sociologického šetření a pro jeho 
správné provedení je třeba se s touto metodou seznámit. 

Cílová skupina
Všechny typy uživatelů území - rezidenti, dojíždějící, návštěvníci, 

podnikatelé.

Průběh 
→     Před tvorbou dotazníku je třeba připravit plán šetření, který 

bude definovat otázky analýzy, na které se proces participace 
ve fázi analýzy zaměří. 

→     Otázky dotazníku jsou následně vytvořeny ve spolupráci se 
sociologem tak, aby byla zajištěna jejich správná formulace. 
Mohou být použity jak otevřené, tak uzavřené otázky. Při použití 
otevřených otázek je třeba počítat s náročnějším zpracováním 
výstupů dotazníku. Pokud dotazník používá uzavřené otázky, 
je klíčové, aby pokrývaly všechny možnosti náhledu respon-
dentů na danou problematiku. To lze zajistit v podstatě až po 
zpracování dat kvalitativního šetření (např. na základě výstupů 
focus groups nebo jiných kvalitativních postupů) nebo výstupů 
participačních metod relevantního zaměření (např. plánovací 
setkání, vycházka a podobně). Jinými slovy, předcházející kvali-
tativní šetření v dané oblasti zajistí to, že okruhy otázek kvanti-
tativního šetření opravdu zjišťují potřeby respondentů.

→     Dotazník, jehož účelem je hodnocení území jeho uživateli 
nebo analýza poptávky po aktivitách a změnách, musí umožnit 
přesnou územní lokalizaci toho, k čemu se respondent vyjadřuje 
– např. zakreslením do mapy nebo adresou.

→     Součástí dotazníků jsou pole, která označují základní 
demografické charakteristiky tazatele/ky (věk, pohlaví) a  typ 
užívání území (rezident/ka, majitel/ka nemovitosti, provozova-
tel/ka, atd.).

→     Je třeba promyslet formu distribuce dotazníku podle 
vyžadované návratnosti. Nejvyšší návratnost je u  asistova-
ného vyplňování dotazníku. Druhou nejvyšší návratnost má 
telefonní dotazování. Návratnost poštovního dotazování je často 
pod 10 procent.

→     Návratnost dotazníků distribuovaných poštou je možné zvýšit 
připojením úvodního dopisu, který vysvětlí účel šetření a 
také obálky pro vrácení dotazníků předplacené adresátem.

→      Než přispoupíte k  samotnému šetření je vhodné dotazník o 
testovat pilotním průzkumem. (což pomůže odhalit případné 
nedostatky, zpřesnit otázky atd.)

Pro jaké scénáře je metoda určena:
• B6 Tvorba veřejného prostranství 
• B7 Revitalizace brownfieldů
• B8 Revitalizace sídliště (lokality) 
• B9 Veřejné stavby
   a komunitní infrastruktura

Počet účastníků:
stovky až tisíce respondentů

Lidské zdroje: 
sociolog + organizátoři 
participace + grafik – 3 lidé

Náročnost: 
celková   ▲ ▲ 
finanční   ▲ ▲ 
organizační   ▲ ▲ 
personální   ▲ ▲ 

Příprava:
1 měsíc

Trvání: 
1 měsíc

Zpracování:
1 měsíc

C2



79

→  Pokud potřebujete, aby bylo dotazníkové šetření reprezentativ-
ní pro danou populaci, konzultujte tento požadavek stejně jako 
distribuci dotazníku se sociologem.

→     Dotazník je možné připravit také v elektronické verzi dostupné 
on-line. 

 
Typ výstupů

Výsledky šetření jsou zpracovány do souhrnné zprávy. Výsledky je 
třeba kategorizovat tak, aby odpovídaly požadavkům šetření a daly 
se využít i dále.

Organizační tipy
→  Papírový dotazník distribujte do prostor veřejných institucí  

(úřad MČ, komunitní a  mateřská centra). Umožníte tak jeho 
dostupnost široké veřejnosti, v  závislosti na cílové/ výběrové 
populaci.

→  Zajistěte spolehlivý roznos dotazníků. Osvědčeným způsobem 
distribuce dotazníku je jeho vložení do radničních novin.  

→  Při plánování harmonogramu participačního procesu je důležité 
na dotazníkové šetření zvolit vhodný termín a čas poskytnutý 
pro jeho vyplnění. Vhodné je šetření načasovat na období jiné 
veřejné aktivity související s projektem. Nehodí se prázdninová 
období. Čas by se měl pohybovat  mezi dvěma týdny a měsícem.

→  U papírových dotazníků je třeba počítat s náročnější distribucí 
a také zpracováním, protože je třeba získané výstupy přepsat.

Limity
Dotazník se nehodí jako samostatná metoda 
pro komplexní porozumění potřebám 
uživatelů a pro komplexní zhodnocení 
problematických míst a hodnot území. 

Návaznost na další metody
C16 sousedské setkání nad mapou,
C5 komunitní vycházka/ cyklovyjížďka 

 Příklad dotazníku / Zdroj: IPR Praha 


